Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 260-A | Página 1	                     Quarta-feira, 27 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 4.823, DE 27 DE JUNHO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
344.000,00, destinado a suplementar
as dotações que especifica e dá
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091, de 26 de
dezembro de 2017 (LOA - Lei Orçamentária Anual),
fica aberto crédito adicional no valor de R$ 344.000,00,
suplementar à seguinte dotação do orçamento gente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO BÁSICA ESPECIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha78)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 105)	 R$ 270.000,00

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 114)
R$ 30.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 106)	 R$ 24.000,00

RECURSO: 1012- CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02- Transf. e convênios Estaduais - vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ............................. R$ 344.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes
da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento
vigente:
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 44)	 R$ 5.000,00

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (ficha 45)	 R$ 80.000,00

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra Orçamentário (ficha 46)
R$ 25.000,00

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 50)
R$ 7.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.018 – Manutenção da Assistência Hospitalar e
Ambulatorial

3.3.90.39.00. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha
125)	 R$ 40.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente (ficha 127)
R$ 1.000,00

RECURSO: 1005 - CONVÊNIO VINCULADO SAÚDE - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Transf. e convênios Federais - Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 – Saúde

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.019 Assistência Farmacêutica Básica

3.3.90.32.00 Material,Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha
122)	 R$ 40.000,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) -
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.018 – Manutenção da Assistência Hospitalar e
Ambulatorial

3.3.90.32.00 Material,Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (ficha
124)	 R$ 1.000,00

3.3.90.39.00. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (ficha
126)	 R$ 9.273,01

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) -

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 260-A | Página 2	                    Quarta-feira, 27 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 159)
R$ 63.000,00

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 162)	 R$ 72.726,99

RECURSO: 1007 - CONVÊNIO VINCULADOS EDUCAÇÃO - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 – Educação

TOTAL DAS ANULAÇÕES....................................... R$ 344.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
27 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

= DECRETO Nº 4.824, DE 27 JUNHO DE 2018 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
20.000,00, destinado a suplementar
às dotações que especifica e dá
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos da Lei nº 3.091/17 (Lei
Orçamentária Anual), fica aberto crédito adicional no valor

de R$ 20.000,00, suplementar às seguintes dotações do
orçamento vigente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

02 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0006.2.011 Integração ao Menor

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 73)
R$ 5.000,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 180)	 R$ 15.000,00

RECURSO: 1009 - CONVÊNIO VINCULADO ENS. INFANTIL - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Trasf. E Conv. Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ 20.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes
da anulação parcial das seguintes dotações do orçamento
vigente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutenção e Coordenadoria da Assistência Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 63)	 R$ 5.000,00

RECURSO: 1076 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 15.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DA ANULAÇÃOR$ 20.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
27 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 260-A | Página 3	                    Quarta-feira, 27 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Portarias

=PORTARIA Nº 8.844, DE 26 DE JUNHO DE 2018=
“Atualiza a lotação do servidor
Émerson Roberto Gomes, efetivo do
cargo de Motorista I.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nos termos do §2º do artigo 29 da Lei Municipal 424/69
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e nos
termos das Leis nº 3.110/18, ATUALIZAR A LOTAÇÃO do
servidor ÉMERSON ROBERTO GOMES, portador do RG
nº 40.436.277-1 SSP/SP, efetivo do cargo de Motorista
I, atualmente lotado no Setor de Serviços Urbanos,
passando a integrar a partir desta data a Secretaria
Municipal da Cidadania desta Prefeitura Municipal.

Justificativa: A alteração da lotação do servidor
referido nesta Portaria se destina a atender ao pedido
realizado pelo próprio servidor, bem como busca atender
à demanda da Secretaria Municipal da Cidadania, que
se encontra com demanda dos serviços prestados pelo
cargo de Motorista I.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
26 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.845, DE 27 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a nomeação da Sra.
Hellen Clícia Antoniassi Inácio, para
o exercício do cargo de Assessor de
Assuntos Econômicos, de provimento
em comissão.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Nos termos do inciso II do art. 8º da Lei 424/69,
NOMEAR a Sra. HELLEN CLÍCIA ANTONIASSI INÁCIO,
portadora do CPF nº 425.992.388-97, para a partir
de 28/06/2018 exercer o cargo de ASSESSOR DE
ASSUNTOS ECONÔMICOS, referência base 98, de
provimento em comissão, lotada na Coordenadoria de
Finanças e Tributação desta Prefeitura Municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
27 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 8.846, DE 27 DE JUNHO DE 2018=
“Dispõe sobre a contratação
temporária do Sr. Lucas Fernando
Domingos para exercício do
emprego público temporário de
Professor Eventual, necessário à
operacionalização de aulas na rede
municipal de ensino.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da Constituição
Federal, nas Leis Municipais nºs 2.230/2002 e 2.427/2005,
e conforme os dispositivos da Lei Complementar nº 002/02,
nomear o candidato abaixo discriminado, classificado no
Processo Seletivo nº 003/14, para a partir da respectiva

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 260-A | Página 4	                    Quarta-feira, 27 de junho de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

data de início de atividade exercer o emprego público
temporário de PROFESSOR EVENTUAL, referência
base 101 h/a (pagamento por aula ministrada), em caráter
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade
de lecionar junto à rede de ensino municipal, cuja vigência
de nomeação ficará limitada ao último dia letivo do ano de
2018, conforme a seguir:

NOME CPF CLASSIF.
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA
NOMEAÇÃO

LUCAS FERNANDO
DOMINGOS

321.731.388-71 26º 28/06/2018

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
27 DE JUNHO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

TERMO ADITIVO 006/2018
TERMO DE COLABORAÇÃO 012/2018

Data da assinatura: 25/06/2018.
Número do Instrumento: 006/2018

Concedente/Unidade Orçamentária: RECURSOS
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
F.M.A.S – RECURSOS PRÓPRIOS

Organização da Sociedade Civil/Proponente:- UNIÃO
ESPÍRITA ALLAN KARDEC

CNPJ: 52.993813/0001-23

Endereço: Rua Parreira Lima nº. 486 e 502 –

Morro Agudo SP

Cep 14.640-000

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora
Concedente: : R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) divididos
em 06 (seis) parcelas mensais

Objeto Proposto:- Entidade prestadora de serviços
como albergue noturno com atendimento gratuito de
pessoas residentes ou não residentes na cidade, que
necessitam de pouso tempo temporário..

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 25/06/2018
TÉRMINO: 31/12/2018

Morro Agudo, 25 de Junho de 2018.

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Concursos Públicos / Processos Seletivo

Homologação

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 001/2018
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura do Município de Morro Agudo, Estado de
São Paulo, usando de suas atribuições legais em vigor,
torna pública a HOMOLOGAÇÃO do Processo Seletivo
nº 001/2018 realizado para credenciamento e formação
de cadastro de estagiários (nas seguintes áreas de
estudo: Administração; Arquitetura; Ciências Contábeis;
Direito; Educação Física; Enfermagem; Engenharia Civil;
Fisioterapia; Nutrição; Pedagogia; Psicologia; Serviço
Social), tendo em vista a conclusão dos trabalhos relativos
ao processo do certame em tela, após cumprimento de
todas as etapas previstas, prazos recursais e demais
exigências constantes do edital de abertura.

O prazo de validade do processo seletivo será de 1
(um) ano, contado a partir do primeiro dia útil seguinte à
data da publicação deste edital de homologação, podendo
ser prorrogado por igual, a critério da administração
pública.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados
é expedido o presente edital.

Morro Agudo/SP, 27 de junho de 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

		2018-06-27T13:14:52-0300